
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1563 

 
in data 07/09/2021 

 

Oggetto: CIG ZFA32D521D FONDO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO 

DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI- STAMPA MATERIALE TIPOGRAFICO 

CAMPAGNA PUBBLICITARIA RITIRA IL TUO VOLANTINO PER I CONSIGLI 

ANTITRUFFA- AFFIDAMENTO AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1847/1  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 2148 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG ZFA32D521D FONDO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLE 
TRUFFE AGLI ANZIANI- STAMPA MATERIALE TIPOGRAFICO CAMPAGNA 
PUBBLICITARIA RITIRA IL TUO VOLANTINO PER I CONSIGLI ANTITRUFFA- 
AFFIDAMENTO AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. A) D.LGS. 50/2016   
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/12/2020, con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari  2021 – 2022 - 2023; 
-  la Delibera Giunta Comunale n. 414   del 22/12/2020   con cui   è stato approvato il  PEG piano esecutivo 

di gestione 2021/2022/2023 

 
Richiamata la nota della Prefettura di Asti – Ufficio Territoriale del Governo – prot.  31398 del 09/10/2020 – 
con la quale è stata comunicata l’ammissibilità dell’istanza di accesso ai contributi previsti dal Fondo Unico 
Giustizia presentata dal Comune di Asti,  per il finanziamento di  iniziative di prevenzione e contrasto delle 
truffe perpetrate ai danni di persone anziane; 
 
Ritenuto necessario intensificare, a causa di ripetute truffe ai danni di cittadini anziani,   la già intrapresa  
campagna informativa, mediante una nuova iniziativa denominata  “Ritira il tuo volantino per i consigli 
antitruffa”, che prevede la consegna ai bambini/ragazzi frequentanti gli istituti scolastici della Città di Asti, dal 
nido alla scuola secondaria di primo grado, di locandine con il  “decalogo” cui prestare attenzione per non 
incorrere in truffe,  invitandoli a  “suggerire” le regole ai nonni, nonché l’affissione nelle stesse locandine 
formato A3 riportanti il medesimo  “decalogo”  
 
Rilevato, a seguito di apposita esplorazione del mercato (la cui documentazione è conservata agli atti del 
Servizio competente), che la fornitura in oggetto ha un valore inferiore ad € 5.000,00 e che quindi non  
sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante M.E.P.A. (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, come previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. 
50/2016. 
 
Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto del materiale tipografico  in questione mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016, poiché il valore dell’affidamento è 
comunque inferiore ad € 40.000,00 e che tale modalità di acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente 
perché consente di addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e 
semplificata e con un minor dispendio di risorse;  
 
Ritenuto di affidare tale fornitura, a seguito dell’istruttoria recentemente esperita per la campagna informativa 
già intrapresa, all’operatore economico TIPOGRAFIA ASTESE, con sede in Asti, P.zza Medici 28,  P.IVA 
01081780056 per un importo di € 10,00 + IVA  per le locandine  formato A3 e di € 192,00 + IVA per i volantini, 
come da preventivo registrato al protocollo generale al n. 86.673 in data  25/8/2021 e così per un importo 
complessivo di € 202,00 + IVA; 
 
Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZFA32D521D 
 
Precisato inoltre che: 



  

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del committente 
www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così come 
richiesto dal  D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, in modalità elettronica 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
commerciali; 

 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 
 
Rilevato che il responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ed in conformità 
all’art. 5 della legge 241/1990, è individuato nella persona del sottoscritto Dirigente del Settore Politiche 
Sociali; 
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6, 
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/12 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto 
inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 
dello Statuto Comunale; 
 
Dato  atto che,  ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa e nell’ambito iniziative di 

prevenzione e contrasto delle truffe perpetrate ai danni di persone anziane, l’affidamento, ai sensi dell’art. 
36, comma 2 - lettera a), D.Lgs.50/2016, della fornitura di locandine A3 e di volantini pubblicitari,  per la 
campagna informativa “Ritira il tuo volantino per i consigli antitruffa!”, all’operatore economico 
TIPOGRAFIA ASTESE, con sede in Asti, P.zza Medici 28,  P.IVA 01081780056, per un importo 
complessivo di €  202,00 + IVA, ai prezzi unitari del preventivo acquisito al protocollo generale in data 
25/08/2021 prot. n. 86.673 
 

2) di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 è individuato 
nella persona del sottoscritto dirigente 

 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 246,44 IVA inclusa  al cap. 7452108 – CDC 6114 – CDR 9130 
esercizio 2021 impegno 1847 nuovo sub impegno, come dal visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte 
integrante della presente determinazione; 



  

 

4) di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 
 

5) di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6, 
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/12 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2148 del 02/09/2021

07/09/2021Data: Importo: 246,44

Oggetto: CIG ZFA32D521D FONDO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLE TRUFFE AGLI ANZIANI- STAMPA MATERIALE
TIPOGRAFICO CAMPAGNA PUBBLICITARIA RITIRA IL TUO VOLANTINO PER I CONSIGLI ANTITRUFFA

Bilancio
Anno: 2021

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         3 - Interventi per gli anziani
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 26.483,53

0,00

246,44

Disponibilità residua: 26.237,09

Capitolo: 7452108

Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO PUBBLICO ANZIANI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6114 - ANZIANIResp. servizio:

2021 1847/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1847/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.007 - Contratti di servizio per la formazione dei cittadini

Impegno: 2021 1847/0 Data: 07/06/2021 Importo: 26.483,53

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 07/09/2021

ZFA32D521DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.007 Contratti di servizio per la formazione dei cittadini

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


